publicado en La Gaceta, Diario Oficial Nº 141 del 28 de julio de 1995 y el Acuerdo
Presidencial No. 31-2022, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 40 del uno de
marzo del dos mil veintidós;

ACUERDA:

Artículo 1. Establecer el contingente arancelario de importación de arroz granza en el
marco de la OMC correspondiente a cuatro mil novecientas setenta y dos toneladas
métricas (4,972.0 TM), clasificado en el inciso arancelario 1006.10.90.00.00 del
Sistema Arancelario Centroamericano (SAC), con un Derecho Arancelario a la
Importación (DAI) del cero por ciento (0%). El origen de las importaciones podrá ser de
cualquier país miembro de la OMC.

[...]

solicitud. Lo cual debe ser declarado en la misma. 

Fuente: http://www.leybook.com/doc/31128

http://www.leybook.com/doc/31128

Artículo 6. Distribución del contingente: 

A.- Importadores con Récord Histórico: 

El volumen del contingente equivalente a cuatro mil cuatrocientas setenta y cinco
toneladas métricas (4,475 TM), se asignará de acuerdo al respectivo porcentaje de
participación en las importaciones que realizaron bajo el contingente OMC, durante el
período comprendido del año 2019 al año 2021. 

Si quedara un volumen disponible, se distribuirá entre los que resultaron beneficiarios
según el párrafo anterior, conforme el criterio de prorrateo. 

B.- Nuevos Importadores: 

El volumen del contingente equivalente a cuatrocientas noventa y siete toneladas
métricas (497.00 TM), será asignado a los nuevos importadores y su distribución se
realizará conforme a las solicitudes válidas y admitidas de la siguiente manera: 

i. Cuando la suma del volumen de las solicitudes válidas y admitidas, no exceda el
volumen total disponible, la DANAC distribuirá a cada beneficiario la cantidad